ハタチの山県市

令和５年５月８日

報道関係者各位 山県市

地域脱炭素分野で包括的な連携関係を築くため

持続可能なまちづくりに係る包括連携協定締結式
５月１５日（月） １６時～ 市役所２階公室

山県市（市長 林 宏優 以下 当市）は、地域脱炭素分野で包括的な連携関係を築き、地

域課題に適切に対応し、持続可能で活力ある地域社会の形成・発展に寄与することを目的

に、一般社団法人オルタス山県（代表理事 石神 英樹 以下 オルタス山県）と協定締結式

を行います。

当市では、国が重要施策に掲げる「脱炭素社会への移行」と、2050 年までに市が掲げる

カーボン・マイナス・シティの実現に向け、各種取り組みを実施しています。

昨年、市内事業者や市内各団体を中心に構成される「山県市脱炭素協議会」を設立し、

協議を重ねた結果、協議会構成員有志が再生エネルギーの利益を市内に循環させる仕組み

として、中間支援組織となる「オルタス山県」を設立しました。民間主導による法人化は

市内初の取り組みです。

なお、当市は、オルタス山県を共同事業者として、環境省交付金・補助金に申請し、

採択されました。

本格的な事業開始に先駆けて、両者のさらなる連携を図っていくことを目的として、

協定の締結式を実施します。

日 時 ５月１５日（月） １６時～

場 所 山県市役所２階 公室（山県市高木１０００番地１）

出 席 者

一般社団法人オルタス山県

代表理事 石神 英樹（いしがみ ひでき） 他

山県市

市長 林 宏優（はやし ひろまさ）

副市長 久保田 裕司（くぼた ゆうじ）

ハタチの山県市

○連携内容

１． 公民連携事業の推進

２． 脱炭素事業および脱炭素協議会の運営

３． 地域裨益（ひえき）型の地産地消事業（エネルギー部門・まちづくり部門）

４． 各種補助金の情報収集、申請支援等

５． オルタス山県の事業目的に沿い実施する事業全般 など

○式次第 １６時～

１． 出席者紹介

２． 経過・概要説明

３． 協定書署名（締結）

４. 写真撮影

５． 山県市長 林 宏優 あいさつ

６． 一般社団法人オルタス山県 代表理事 石神 英樹 様 あいさつ

７． 質疑応答

＜一般社団法人オルタス山県 概要＞

【設 立】令和５年２月

【役 員】代表理事１人、理事２人

【事業目的】地域活性化を目指す市民およびまちづくりを推進する企業や団体などに対し、

地域循環共生圏の普及、雇用の創出、公民連携の事業創出に資する人的ネット

ワークの拡大などを通じて、稼げる地域「ローカル SDGs 地域循環共生圏域」

を実現。

【主な活動】・脱炭素化事業の普及啓発のためのイベントや省エネセミナーなどの開催

・重点対策加速化事業による補助金窓口（脱炭素事業の中間支援）

・山県市脱炭素協議会の運営

・まちづくり事業の企画、提案

・市内まちづくり、エネルギー事業の運営母体の構築 など

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】

山県市 市民環境課 環境政策室 奥田・笠井

Tel：0581-22-6828 Fax：0581-22-6850

Mail：kankyo@city.gifu-yamagata.lg.jp